
Počítačové kabely
V dnešním dílu našeho seriálu jsme se rozhodli
podívat se na nejjednodušší způsob, jak vylepšit
vzhled našeho počítače. Budeme si povídat o da-
tových kabelech, jimiž se připojují optické me-
chaniky, pevné disky a disketové mechaniky k zá-
kladní desce.

Před dávnými a dávnými časy (rozumějte v po-
čítačové branži před čtyřmi pěti lety) byly k dis-
pozici pouze standardní šedé kabely. Tyto 40pi-
nové, posléze 80pinové kabely byly standardní
výbavou každého počítače a právě tehdy přestaly
vyhovovat náročným uživatelům jak z hlediska
estetického, tak i z hlediska praktického. Pře-
stávaly se hodit k novým počítačovým skříním,

které se postupně měnily od šedých krabic k hez-
kým, různě tvarovaným a barevně laděným arte-
faktům. 

Z praktického hlediska přestaly stačit tyto
obyčejné kabely proto, protože bylo zapotřebí ví-
ce se věnovat otázce chlazení počítače a proto-
že změť neuspořádaných kabelů zabírala v počí-
tačové skříni mnoho místa. Někteří výrobci těch-
to kabelů se odhodlali k zásadní změně. Tou by-
lo smotání klasického 80pinového kabelu do ru-
ličky a opatření speciálním návlekem, aby takto
upravený kabel držel stále svůj tvar.

Tento způsob brzy převzali jak výrobci zá-
kladních desek, tak i samotní uživatelé, kteří se
s vidinou datového kabelu, který zabírá v počí-
tačové skříni o mnoho méně místa než jejich sou-

Update optických mechanik
Začneme rovnou tím, co se myslí pod pojmem up-
date. Jedná se o vložení nového ovládacího soft-
waru, který řídí optickou mechaniku. A je jedno,
zda to je obyčejná CD-ROM, DVD-ROM nebo vy-
palovací mechanika. A proč mechaniky potřebu-
jí nový ovládací software? Stejně jako základní
desky nebo třeba mobilní telefony jsou při své
výrobě vybaveny softwarem, který mnohdy není

zcela dokonalý. A právě update má přinést opra-
vy softwaru, ale nejen ty. U vypalovacích me-
chanik přináší často také podporu více optických
médií, na které je pak možné vypalovat rychleji
a bezpečněji, u obyčejných mechanik se může do-
sáhnout novějším firmwarem rychlejšího přeno-
su dat a zlepšení čtení poškrábaných CD a DVD.

Jak na to? Za prvé je třeba znát přesný model
a značku mechaniky. Existuje mnoho programů,
které to dokáží zjistit, my jsme si vybrali bezplat-

nou utilitku společnosti Nero s názvem InfoTool,
kterou najdete na webu výrobce www.nero.com
nebo . V této utilitce v záložce Drive zji-
stíte, jaký typ mechaniky máte a jaký má aktuál-
ní firmware. Poté nezbývá než začít hledat nověj-
ší verzi. Tu najdete buď na oficiálních stránkách
výrobce, popř. prodejce, či na neoficiálních strán-
kách věnovaných právě tomuto tématu. Seznam
užitečných stránek uvedeme na konci článku.

Po nalezení správného firmwaru je třeba ješ-
tě jednou důkladně prověřit, zda je to opravdu sou-
bor odpovídající vaší mechanice. Buďte důslední,
roli mohou hrát i čísla a písmena za přesným ozna-
čením typu mechaniky. Máte-li sebemenší po-
chybnosti, raději tuto operaci přenechte někomu,
kdo má více zkušeností. Další nástraha může spo-
čívat v tom, že u některých modelů byl během vý-
roby změněn hardware, tudíž existují i dvě řady
firmwaru. Vždy si pečlivě přečtěte přiložený sou-
bor, kde by mělo být přesně popsáno, na jakou
verzi se může daný firmware aplikovat. V případě
instalace špatné verze totiž hrozí „umrtvení“ me-
chaniky, tedy její vyřazení z provozu.

NA NAŠEM CD

Hardware 125

P C W O R L D  2 0 0 5 9

124 Hardware

9 P C W O R L D  2 0 0 5

Ladíme vzhled a výkon

Dokážete si vylepšit počítač?
Změna firmwaru optické mechaniky a výměna kabelů (CD)

LUKÁŠ JONÁK, PETR MATUŠKA

Dnešní díl o vylepšování počítače rozdělíme do několika částí.
V první si povíme vše o updatování optické mechaniky, 
poznáme rizika a výhody této operace a poradíme, kde nový 
firmware hledat. V druhé části se zaměříme na zatím
opomíjenou část této sekce – vzhled PC – a povíme si něco 
o možnostech zkrášlení vnitřku našeho plechového miláčka.

Předvedeme vám update na konkrétní mechanice NEC 1100A, a to z firmwaru
verze A1 na A3. Přínos tohoto procesu je nasnadě – zlepšená podpora čtení
médií, přidání několika nových typů médií a současně zrychlení zápisu na stá-
vající média – v našem konkrétním případě se zrychlil zápis na média Verba-
tim a několik dalších značek DVD+R z rychlosti 2,4× na 4×.

Existují dvě možnosti, jak updatovat – jedna je pomocí programu pro Win-
dows, druhá pomocí klasického DOSu. Update v prostředí Windows je uživa-
telsky příjemný, rychlý a nenáročný. Stačí pouze spustit stažený soubor a po-
tvrdit provedení updatu. Ostatní již provede systém sám. Též v naprosté vět-
šině případů nedovolí provést update na jiné mechanice nebo na jiném hard-
waru. Nevýhodou pak může být případná nestabilita systému během updatu.
Nesmí se totiž přerušit! Takže pozor na nestabilní počítač a na neplánované
výpadky energie.

Druhý způsob, jak aktualizovat firmware, je z prostředí DOSu. Zde je za-
potřebí vytvořit bootovací deisketu, na ní nahrát soubor s firmwarem a ještě
EXE soubor s samotným aktualizačním programem. V tomto případě se musí-
te řídit sami podle sebe, protože každý výrobce má své specifické programy.
Obecně vypadá řádek zhruba takto:

aktualizacni_soubor.EXE -parametr1 -parametr2 aktualizacni_soubor.BIN
Doporučujeme před vykonáním updatu zálohovat původní firmware, to pro-

vedete taktéž pomocí DOSového příkazu, pouze změníte parametr pro update
za parametr zálohy původního souboru.

Tímto se náš návod přiblížil ke konci. Pokud vše proběhlo v pořádku, re-
startujte na vyžádání počítač a můžete se těšit na vylepšené funkce své me-
chaniky. Chtěli bychom ještě připomenout, že na internetu se vyskytují i různé
návody, jak zrychlit svou mechaniku díky nahrání firmwaru, který není určen
pro konkrétní model. Naše doporučení zní – nedělejte to! V případě, že by va-
še mechanika byla po tomto zásahu funkční, bude docházet k jejímu nadměr-
nému opotřebení a hrozí zkrácení životnosti a zejména ztráta záruky.

Update mechaniky
Upozorňujeme čtenáře, že veškeré zásahy

do počítačové konfigurace popisované
v tomto článku výrobce daných

zařízení nepodporuje a mohou vést
k ztrátě záruky, při nesprávném 

použití mohou dokonce způsobit vážné poškození
hardwaru. Dbejte proto zvýšené opatrnosti

a důsledně dodržujte postup uvedený v textu.
Neexperimentujte!

Užitečné odkazy
Domácí:
www.cdr.cz – Největší tuzemský
internetový server zabývající se
problematikou optických mechanik.

Zahraniční:
www.rpc1.org – Jeden z největších
a nejoblíbenějších serverů, na kterém
naleznete téměř všechny modely optických
mechanik a firmwaru.
www.cdrinfo.com – Na této stránce 
najdete mnoho zajímavých odkazů a firmware.



časný, rozhodli takto speciálně upravit kabel
svépomocí. V domácích podmínkách bylo vytvo-
ření kabelu otázkou velmi ostrého nože, pevné
ruky a dostatku odvahy. Pokud jste totiž nařízli
datový kabel ATA100 tak, abyste neporušili spo-
je a zároveň tak oddělili jednotlivé dráty od se-
be, šel vcelku pěkně smotat takto upravený ka-
bel do ruličky a zabíral o mnoho méně místa než
v původní formě. Tato úprava ovšem není za-
darmo – hrozí při ní nenávratné zničení datové-
ho kabelu při nešetrné manipulaci a zejména při
úpravě tohoto kabelu. To vše se odehrávalo v do-
bách, kdy se k nám již takto upravené kabely do-
stávaly jen pomalu a jejich cena byla až nepří-
jemně vysoká.

V druhé fázi se výrobci rozhodli upravit dato-
vé kabely tak, že je opatřili svítivými a fosfores-
kujícími obaly, aby ve tmě počítačové skříně sví-
tily či se jinak odlišovaly od ostatních kabelů. V té
době si také výrobci hardwaru uvědomili, že roz-
hraní ATA100, respektive ATA133 je již příliš po-
malé a zastaralé, a proto přišli se specifikací sé-
riového přenosového režimu – Serial ATA, zkrá-
ceně SATA. S touto změnou musela proběhnout
i změna datového kabelu, jehož šířka byla nece-
lý centimetr. To vedlo opět k uvolnění místa v po-
čítačové skříni a zlepšil se tak průchod vzduchu,
odvádějícího teplo z vnitřku skříně.

Tím se dostáváme do současnosti, ve které
není problém si pořídit kromě již popisovaných
speciálně upravených kabelů ATA100 i pozmě-
něné SATA kabely, ale i mnoho dalších, které
jsou v počítači potřeba. Velmi dobrým příkladem
nechť jsou nespočetné varianty USB, FireWire
nebo FDD kabelů.

Datové kabely nám do testu zapůjčila společnost
AKASA, www.akasa.com.tw 5 0428; 5 0429/VAC ❏

Co lze sehnat v našich končinách?

126 Hardware Ladíme vzhled a výkon

ATA100/ATA133 kabely
Pro zmenšení objemu kabelů začali výrobci po-
užívat slabší drátky, které přenášejí data z po-
čítače do zařízení. To jim umožnilo zmenšit prů-
měr celého kabelu na velmi příjemný jeden cen-
timetr. 

A jak mohou vypadat současné kabely ATA?
Kromě klasických šedých můžeme najít na na-
šem trhu spoustu kabelů s neprůhledným oba-
lem, potažené téměř jakoukoliv barvou, kterou
si budete přát. Nechybějí ani fosforeskující ka-
bely, které po předešlém nasvícení svítí, UV ka-
bely, které svítí při použití speciálních UV svě-
tel, jež si můžete pořídit do počítače, až po ku-
sy samostatně svítící několika barvami a napá-
jené z externího zdroje. Některé typy těchto ka-
belů je možné dostat při nákupu speciální edice
základních desek několika výrobců.

SATA kabely
Vývoj SATA kabelů také postoupil, k dispozici
již nejsou pouze tmavě červené s téměř žádnou
ochranou proti vyjmutí z přístroje. Na našem tr-
hu můžeme nalézt mnoho druhů těchto kabelů,
lišící se délkou, barvou, průhledností, a v nepo-

slední řadě také systémem uchycení. Jak jsme
se mohli přesvědčit v testu základních desek
v tomto čísle, několik výrobců dodává k mo-
therboardu i speciálně upravené SATA kabely,
které mají na sobě jisticí mechanizmus, zabra-
ňující nechtěnému vysunutí kabelu ze základní
desky a mechaniky.

USB kabely
Prvními modifikacemi standardních USB kabe-
lů byla změna jejich obalu, a to v průhledný,
společně s kovovým chráničem vodičů. Nyní lze
sehnat i kabely, které po připojení svítí nejrůz-
nějšími barvami, ba dokonce mohou své barvy
měnit v závislosti na vytížení datové sběrnice
USB. Výhodou je, že tyto kabely jsou napájeny
přímo z počítače, takže u nich výrobce může po-
užít i náročnější úpravy vzhledu.

Ostatní kabely
Velmi oblíbeným způsobem, jak ozvláštnit své-
ho plechového miláčka, je pořízení zajímavých
a neobvyklých napájecích kabelů, které působí
mimo jiné i jako osvětlovače vnitřního prostoru
počítačové skříně.

9 P C W O R L D  2 0 0 5


